
지출예산서(부서별)

[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(714)관거비 목:(200)물건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 39,134,728 34,594,334 4,540,394

[
국비 15,406,000 시도비 757,000 시군구비 22,399,728

]
교부금 0 기금 572,000 기타 0

700 사업비용 14,331,074 13,186,210 1,144,864

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 13,913,074

]
교부금 0 기금 15,000 기타 0

710 영업비용 14,189,230 13,055,654 1,133,576

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 13,771,230

]
교부금 0 기금 15,000 기타 0

7 714 관거비 1,932,108 1,727,508 204,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,932,108

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 200 물건비 69,108 55,508 13,600

7 201 일반운영비 55,108 41,508 13,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 55,108

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 사무관리비 28,368 24,368 4,000

일반수용비 900

◐ 자동차점검 수수료 및점검료 200,000원 ×2대 = 400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 자재창고정수기 유지관리비 500,000원×1대 = 500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

위원회 등 운영수당 13,128

◐ BTL 성과평가 자문 수당 163,000원×7명×4회×2회 = 9,128

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,128

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 소규모 공공하수처리시설관리대행성과평가 위원수당

4,000,000원 = 4,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

피복비 3,420

◐ 하수도준설 현장요원 작업복 구입 350,000원×3명×2회 = 2,100

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,100

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도준설 현장요원 방한복 구입 300,000원×3명×1회 = 900

[
국비 0 시도비 0 시군구비 900

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(714)관거비 목:(201)일반운영비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 하수도준설 현장요원 가슴장화 구입 70,000원×3명×2회 = 420

[
국비 0 시도비 0 시군구비 420

]
교부금 0 기금 0 기타 0

급량비 10,920

◐ 하수도 시설사업 추진 7,000원×4명×10일×12월 = 3,360

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,360

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 관리사업 추진 7,000원×9명×10일×12월 = 7,560

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,560

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 공공운영비 21,940 17,140 4,800

공공요금 및 제세 9,800

◐ 자동차 보험료 1,000,000원×2대 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 환경개선부담금 200,000원×2대 = 400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 자동차세 100,000원×2대 = 200

[
국비 0 시도비 0 시군구비 200

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 자재창고 전기요금 등 생활요금 600,000원×12월 = 7,200

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,200

]
교부금 0 기금 0 기타 0

연료비 6,640

◐ 하수도 자재창고 보일러연료비 950원×2H×10㎡ ×60일 = 1,140

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,140

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 차량 및하수도 보수 자재 등 연료비 5,500,000원 = 5,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

차량선박비 5,500

◐ 하수도 준설차량 및 하수도 운영차량 2,750,000원×2대 = 5,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 12 교육훈련비 4,800 0 4,800

◐하수도 업무추진 교육 800,000원×6명 = 4,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(714)관거비 목:(206)재료비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

7 206 재료비 10,000 10,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 10,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 일반재료비 10,000 10,000 0

재료비 10,000

◐ 하수도 보수 자재 구입 200,000원×50종 = 10,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 10,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 214 수선유지교체비 4,000 4,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 수선유지비 4,000 4,000 0

시설장비유지비 4,000

◐ 시설장비유지비 2,000,000원×1식 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 안전시설물(라바콘, 안내표지판 등) 2,000,000원×1식 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 300 경상이전 1,863,000 1,672,000 191,000

7 301 일반보전금 3,000 3,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐ 환경기초시설 운영인 한마음 체육대회 3,000,000원 = 3,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 305 배상금등 20,000 20,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 배상금등 20,000 20,000 0

◐ 하수도시설물 등 사고에따른 배상금 20,000,000원 = 20,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 307 민간이전 1,840,000 1,649,000 191,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,840,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 민간위탁금 1,840,000 1,649,000 191,000



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(714)관거비 목:(307)민간이전 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 06 BTL 민간위탁 대행 운영 560,000,000원 = 560,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 560,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 09 BTL 민간위탁 대행 운영 1,280,000,000원 = 1,280,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,280,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 716 처리장비 11,268,095 10,380,500 887,595

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 10,850,095

]
교부금 0 기금 15,000 기타 0

7 200 물건비 22,500 26,500 △4,000

7 201 일반운영비 22,500 26,500 △4,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,500

]
교부금 0 기금 15,000 기타 0

7 01 사무관리비 22,500 26,500 △4,000

일반수용비 22,500

◐ 오염총량제 관리에 따른환경기초시설수질검사(8개소)

22,500,000원×1식 = 22,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,500

]
교부금 0 기금 15,000 기타 0

7 300 경상이전 11,245,595 10,354,000 891,595

7 307 민간이전 11,245,595 10,354,000 891,595

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 10,842,595

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 민간위탁금 11,245,595 10,354,000 891,595

◐ 공공하수처리시설 관리대행 운영 7,300,000,000원 = 7,300,000

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 6,897,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 소규모 공공하수처리시설관리대행 운영 1,900,000,000원 = 1,900,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,900,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수슬러지 처리시설 관리대행 운영 1,465,595,000원 = 1,465,595

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,465,595

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 재정구간하수관로 관리대형 운영 580,000,000원 = 580,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 580,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 751 일반관리비 989,027 947,646 41,381

[
국비 0 시도비 0 시군구비 989,027

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 100 인건비 817,767 778,450 39,317



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(751)일반관리비 목:(101)인건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

7 101 인건비 817,767 778,450 39,317

[
국비 0 시도비 0 시군구비 817,767

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 보수 677,891 646,112 31,779

기본급 449,911

◐ 6급 4,409,100원 × 4명 × 12월 = 211,637

[
국비 0 시도비 0 시군구비 211,637

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 7급 3,681,900원 × 4명 × 12월 = 176,732

[
국비 0 시도비 0 시군구비 176,732

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 8급 2,766,700원 × 1명 × 12월 = 33,201

[
국비 0 시도비 0 시군구비 33,201

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 9급 2,361,700원 × 1명 × 12월 = 28,341

[
국비 0 시도비 0 시군구비 28,341

]
교부금 0 기금 0 기타 0

수당 227,980

◐ 정근수당 37,492,400원 × 50/100 × 2회 = 37,493

[
국비 0 시도비 0 시군구비 37,493

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(5년이상 10년이하) 50,000원 × 3명 × 12월 = 1,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(10년이상 15년이하) 60,000원 × 1명 × 12월 = 720

[
국비 0 시도비 0 시군구비 720

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(15년이상 20년이하) 80,000원 × 1명 × 12월 = 960

[
국비 0 시도비 0 시군구비 960

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(20년이상) 100,000원 × 5명 × 12월 = 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당추가가산금(20년이상 ~ 25년미만)

10,000원 × 1명 × 12월 = 120

[
국비 0 시도비 0 시군구비 120

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(751)일반관리비 목:(101)인건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 정근수당추가가산금(25년이상) 30,000원 × 4명 × 12월 = 1,440

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,440

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(6급) 12,124원 × 50시간 × 4명 × 12월 = 29,098

[
국비 0 시도비 0 시군구비 29,098

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(7급) 10,952원 × 50시간 × 4명 × 12월 = 26,285

[
국비 0 시도비 0 시군구비 26,285

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(8급) 9,832원 × 50시간 × 1명 × 12월 = 5,900

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,900

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(9급) 8,887원 × 50시간 × 1명 × 12월 = 5,333

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,333

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 장려수당 50,000원 × 10명 × 12월 = 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 가족수당(배우자) 40,000원 × 8명 × 12월 = 3,840

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,840

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 가족수당(부양가족) 20,000원 × 10명 × 12월 = 2,400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 가족수당(셋째이상자녀) 100,000원 × 3명 × 12월 = 3,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 대우공무원수당 37,492,400원 × 4.5/100 × 12월 = 20,246

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,246

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정액급식비 130,000원 × 10명 × 12월 = 15,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 15,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 명절휴가비 37,492,400원 × 60/100 × 2회 = 44,991

[
국비 0 시도비 0 시군구비 44,991

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 연가보상비 37,492,400원 × 86/100 × 1/30 × 15명 = 16,154

[
국비 0 시도비 0 시군구비 16,154

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 03 공무직(무기계약)근로자보수 139,876 132,338 7,538



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(751)일반관리비 목:(101)인건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

무기계약근로자보수 76,458

◐ 기본급 2,123,820 × 3명 × 12월 = 76,458

[
국비 0 시도비 0 시군구비 76,458

]
교부금 0 기금 0 기타 0

수당 63,418

◐ 기말수당 2,962,000원 × 3명 × 4회 = 35,544

[
국비 0 시도비 0 시군구비 35,544

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 연가보상비 1,500,000원×3명 = 4,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 명절휴가비 4,443,000원 × 60/100 × 2회 = 5,332

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,332

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정액급식비 130,000원 × 3명 × 12월 = 4,680

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,680

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 처우개선비 53,400,000원 × 3/100 = 1,602

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,602

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당 15,000원 × 20시간 × 2 × 12개월 = 7,200

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,200

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 목욕비 40,000원 × 2명 × 12월 = 960

[
국비 0 시도비 0 시군구비 960

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 특수업무수당 150,000원 × 2명 × 12월 = 3,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 200 물건비 151,260 149,196 2,064

7 201 일반운영비 71,160 70,080 1,080

[
국비 0 시도비 0 시군구비 71,160

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 사무관리비 63,800 63,800 0

일반수용비 63,800

◐ 하수도 사용료 창봉투구입 500원×30,000매 = 15,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 15,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(751)일반관리비 목:(201)일반운영비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 하수도 사용료 고지서및 독촉장 유인 100,000원×20박스 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 관련 업무추진 9,000,000원 = 9,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 결산서, 감사보고서, 경영평가실적 보고서유인

15,000원×80부×3종 = 3,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도공기업 자산평가,하수도원가작성 등 결산자문 및 결산감사 수수료

25,000,000원 = 25,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 25,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 고객만족도조사 수수료 2,400,000원 = 2,400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공기업 예산서 유인 10,000원×80권×3회×2종 = 4,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 사용료 인상 홍보용 리플릿 제작 2,000,000원 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 공공운영비 7,360 6,280 1,080

공공요금 및 제세 7,360

◐ 고지서 및독촉장 우편요금 350원×800명×12개월 = 3,360

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,360

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 상하수도협회비 4,000,000원 = 4,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 202 여비 26,250 26,250 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 26,250

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 국내여비 14,250 14,250 0

국내여비 14,250

◐ 하수도 업무 추진에 따른 출장업무 추진 14,250,000원 = 14,250

[
국비 0 시도비 0 시군구비 14,250

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 월액여비 12,000 12,000 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(751)일반관리비 목:(202)여비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

월액여비 12,000

◐ 하수도공기업종사원 월액여비 100,000원 × 10명 × 12월 = 12,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 12,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 204 직무수행경비 38,040 38,040 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 38,040

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 직급보조비 18,840 18,840 0

직급보조비 18,840

◐ 6급 165,000원×4명×12월 = 7,920

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,920

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 7급 155,000원×4명×12월 = 7,440

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,440

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 8급 이하 145,000원×2명×12월 = 3,480

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,480

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 03 특정업무경비 19,200 19,200 0

특수업무수행 활동비 19,200

◐ 요금,경영평가,예산 및 결산업무 담당자 80,000원×10명×12월 = 9,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공기업 종사원 활동비 80,000원×10명×12월 = 9,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 214 수선유지교체비 15,810 14,826 984

[
국비 0 시도비 0 시군구비 15,810

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 수선유지비 15,810 14,826 984

◐ 지방하수도 공기업 예산회계시스템 유지보수비

9,360,000원×1식 = 9,360

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,360

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 지방하수도 공기업 예산회계시스템 업그레이드 비용

1,650,000원×1식 = 1,650

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,650

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(700)사업비용 항:(710)영업비용 세항:(751)일반관리비 목:(214)수선유지교체비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 지방하수도 공기업 적격심사 프로그램유지비

4,800,000원×1식 = 4,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 300 경상이전 20,000 20,000 0

7 317 공기업특별회계간부담금 20,000 20,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도사용료 상수도공기업 위탁징수부담금 20,000 20,000 0

20,000,000원×1식 = 20,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

800 예비비 141,844 130,556 11,288

[
국비 0 시도비 0 시군구비 141,844

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 141,844 130,556 11,288

[
국비 0 시도비 0 시군구비 141,844

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 141,844 130,556 11,288

[
국비 0 시도비 0 시군구비 141,844

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 01 일반예비비 141,844 130,556 11,288

◐ 사업예산예비비 141,844,000원 = 141,844

[
국비 0 시도비 0 시군구비 141,844

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 24,803,654 21,408,124 3,395,530

[
국비 15,406,000 시도비 354,000 시군구비 8,486,654

]
교부금 0 기금 557,000 기타 0

230 유형자산취득 16,465,747 12,431,075 4,034,672

[
국비 9,985,000 시도비 85,000 시군구비 6,107,747

]
교부금 0 기금 288,000 기타 0

2 234 구축물 15,931,230 11,854,475 4,076,755

[
국비 9,985,000 시도비 85,000 시군구비 5,573,230

]
교부금 0 기금 288,000 기타 0

2 401 시설비및부대비 15,931,230 11,854,475 4,076,755

[
국비 9,985,000 시도비 85,000 시군구비 5,573,230

]
교부금 0 기금 288,000 기타 0

2 01 시설비 15,895,230 11,822,475 4,072,755

하수관리팀 시설비 3,448,230

◐ 공공하수처리구역 하수도기계준설공사 800,000,000원 = 800,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 800,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공공하수처리구역 하수도시설물 보수및 노후관거 정비공사

800,000,000원 = 800,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 800,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공공하수도 CCTV 및 연막시험 100,000,000원 = 100,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 100,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 김제 노후하수관로 정밀조사 908,000,000원 = 908,000

[
국비 454,000 시도비 0 시군구비 454,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 소규모공공하수처리시설(50톤/일 이상) 기술진단

237,230,000원 = 237,230

[
국비 0 시도비 0 시군구비 237,230

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공공하수처리시설(5개소) CCTV 교체사업 57,000,000원 = 57,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 57,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공공하수처리시설(5개) 안전시설 보강사업 150,000,000원 = 150,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 150,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 소규모공공하수처리시설(4개소) 개선사업 76,000,000원 = 76,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 76,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수관로GIS DB 구축용역 300,000,000원 = 300,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 300,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 지하수계측기 설치 및보수공사 20,000,000원 = 20,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

하수시설팀 시설비 12,447,000

◐ 동자,대장지구 농어촌 마을하수도정비사업 3,068,000,000원 = 3,068,000

[
국비 3,068,000 시도비 0 시군구비 0

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 중모지구농어촌 마을하수도 정비사업 645,000,000원 = 645,000

[
국비 645,000 시도비 0 시군구비 0

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 불로(낙성)지구 농어촌 마을하수도 정비사업 143,000,000원 = 143,000

[
국비 100,000 시도비 0 시군구비 43,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 용전지구농어촌 마을하수도 정비사업 219,000,000원 = 219,000

[
국비 153,000 시도비 0 시군구비 66,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 학교당지구 농어촌 마을하수도 정비사업 4,789,000,000원 = 4,789,000

[
국비 4,689,000 시도비 0 시군구비 100,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 대석지구농어촌 마을하수도 정비사업 143,000,000원 = 143,000

[
국비 100,000 시도비 0 시군구비 43,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 화암지구농어촌 마을하수도 정비사업 287,000,000원 = 287,000

[
국비 172,000 시도비 58,000 시군구비 57,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 청도지구외3개소 하수관로정비사업 825,000,000원 = 825,000

[
국비 404,000 시도비 18,000 시군구비 157,000

]
교부금 0 기금 246,000 기타 0

◐ 요촌지구노후하수관로정비사업 286,000,000원 = 286,000

[
국비 200,000 시도비 9,000 시군구비 77,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(200)자본적지출 항:(230)유형자산취득 세항:(234)구축물 목:(401)시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 김제 노후관로(2단계) 정비사업 42,000,000원 = 42,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 0

]
교부금 0 기금 42,000 기타 0

◐ 하수도정비기본계획 변경수립용역 2,000,000,000원 = 2,000,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 03 시설부대비 36,000 32,000 4,000

◐ 하수관리팀 시설부대비 18,000,000원 = 18,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 18,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수시설팀 시설부대비 18,000,000원 = 18,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 18,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 235 기계장치 528,517 576,600 △48,083

[
국비 0 시도비 0 시군구비 528,517

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 401 시설비및부대비 528,517 576,600 △48,083

[
국비 0 시도비 0 시군구비 528,517

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 01 시설비 528,517 576,600 △48,083

◐ 수질TMS운영관리(원격감시시스템) 유지관리 용역

528,517,000원 = 528,517

[
국비 0 시도비 0 시군구비 528,517

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 236 차량운반구 6,000 0 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 405 자산취득비 6,000 0 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

소로 집수정 정비용 이륜차구입 6,000,000×1식 = 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

260 비가동설비자산취득 8,113,000 8,113,000 0

[
국비 5,421,000 시도비 269,000 시군구비 2,154,000

]
교부금 0 기금 269,000 기타 0

2 261 건설중인자산 8,113,000 8,113,000 0

[
국비 5,421,000 시도비 269,000 시군구비 2,154,000

]
교부금 0 기금 269,000 기타 0



[ 공기업관리부서 ]

관:(200)자본적지출 항:(260)비가동설비자산취득 세항:(261)건설중인자산 목:(402)민간자본이전 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

2 402 민간자본이전 8,113,000 8,113,000 0

[
국비 5,421,000 시도비 269,000 시군구비 2,154,000

]
교부금 0 기금 269,000 기타 0

2 02 민간자본사업보조(이전재원) 8,113,000 8,113,000 0

◐ 06 BTL 시설임대료 2,645,000,000원 = 2,645,000

[
국비 1,813,000 시도비 83,000 시군구비 666,000

]
교부금 0 기금 83,000 기타 0

◐ 09 BTL 시설임대료 5,468,000,000원 = 5,468,000

[
국비 3,608,000 시도비 186,000 시군구비 1,488,000

]
교부금 0 기금 186,000 기타 0

290 기타자본적지출 0 660,000 △660,000

2 291 정부보조금반환 0 660,000 △660,000

2 802 반환금기타 0 660,000 △660,000

2 01 국고보조금반환금 0 660,000 △660,000

800 예비비 224,907 204,049 20,858

[
국비 0 시도비 0 시군구비 224,907

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 224,907 204,049 20,858

[
국비 0 시도비 0 시군구비 224,907

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 224,907 204,049 20,858

[
국비 0 시도비 0 시군구비 224,907

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 01 일반예비비 224,907 204,049 20,858

◐ 자본적지출 예비비 224,907,000원 = 224,907

[
국비 0 시도비 0 시군구비 224,907

]
교부금 0 기금 0 기타 0


